福建卫生职业技术学院文件

闽卫院人[2023]21号

关于印发《福建卫生职业技术学院教师队伍 建设经费管理办法》的通知

各学院(系、部),各职能部门:

《福建卫生职业技术学院教师队伍建设经费管理办法》已试行满 2 年, 经 2023 年 5 月 10 日校长办公会研究正式印发。请遵照执行。

福建卫生职业技术学院 2023年6月7日

福建卫生职业技术学院教师队伍建设经费管理办法

(2019年9月11日闽卫院人[2019]36号文印发,试行期满,经2023年5月10日校长办公会研究予以正式印发。)

- 第一条 为贯彻落实《中共中央国务院关于全面深化新时代教师队伍建设改革的意见》《福建省委省政府关于全面深化新时代教师队伍建设改革的实施意见》等文件精神,进一步规范学校教师队伍建设经费的使用与管理,提高使用效率,保证教师队伍建设工作顺利开展,根据《福建省财政厅福建省教育厅关于印发福建省教师队伍建设专项资金管理办法的通知》(闽财教〔2019〕16号),结合学校实际,特制定本办法。
- **第二条** 本办法所称的教师队伍建设经费是学校设立的用于实施教师队伍建设的专项经费,主要用于学校教师培养培训、教师团队建设、技能大师(名师)工作室建设、教师档案建设等。
- **第三条** 建设经费本着合理、节约、有效的原则,遵守上级和学校相关财务规章制度,实行专款专用。
- **第四条** 人事处根据教师队伍建设需要提出经费预算方案, 严格按照学校下达的经费预算执行,对建设经费使用情况进行绩 效评价。

第五条 建设经费主要用于以下项目开支:

(一)培训研修费:选派教师到企业实践、参加经批准的教师培训、出国(境)进修、岗位相关业务培训所需的学费、食宿费和交通费;

- (二)校本培训费:学校或各学院(系、部)组织的教师教育、学习和培训活动所需的讲课费、场地费、资料费、住宿费、交通费和其他相关费用;
- (三)学术交流费: 教师参加学术会议、合作交流、调研观摩等活动所需的会务费、食宿费和交通费;
- (四)资料、版面费: 学校引进人才在服务期内(教师培养对象在培育期内)发表论文、出版教材专著、印刷、购买必要的图书资料等所需费用;
- (五)成果、专利鉴定费: 学校引进人才在服务期内(教师培养对象在培育期内)申报教学科研成果、专利评审所需的劳务费、专家咨询费、评审费、会议费和其他相关费用;
- (六)教师团队、技能大师(名师)工作室所需的劳务费、 评审费、会议费、资料费,以及专家咨询费、住宿费、交通费和 其他相关费用。
 - (七)其他与教师队伍建设直接相关的费用。
- (八)教师队伍建设经费不得用于餐饮、食品、礼品、招待、娱乐生活消费等支出,不得用于非学术活动考察费的支出,不得用于国家规定禁止的其他支出及与教师队伍建设无关的其他费用支出。

第六条 经费的报批程序

(一)教师参加国内培训、学术交流等活动,应有上级部门、 主办单位或学校的培训、会议通知。学校委托校外机构举办的培 训班应优先选择省内外高水平高校或有省级及以上教师培训资 质的单位承办。经费预算按照学校财务管理有关规定报批。教师 参加培训、学术交流按照学校规定进行事前审批。未经审批或无 培训、会议通知一律不予参加、不予报销费用。教师在培训或学术交流结束后,须在学校或本部门范围内进行汇报交流。

- (二)教师团队、技能大师(名师)工作室及教师队伍建设改革相关项目经费采取项目管理。项目负责人应制订所承担项目的具体实施方案,包括项目任务、预期目标、培训(培养)方式、培训内容、进度安排与完成时间、资金预算等,并按照学校财务管理有关规定报批。项目结束后,项目负责人应开展项目绩效评价,于一个月内报送人事处、财务处。
- (三)经费凭发票报销,须经部门(项目)负责人、验收人签字,人事处审核登记,财务处复核后,按照学校财务管理制度规定报批。

第七条 经费的监管

- (一)纪委办公室、财务处对教师队伍建设经费的使用进行 监督,及时掌握经费使用情况,加强管理。
- (二)各部门应严格按照经费的使用范围和原则审核报批, 严格把关,确保经费专款专用。
- (三)经费须在规定的范围内使用,凡出现超标准、超范围使用或弄虚作假、套取经费者,一经查实,应取消经费资助,追回经费并根据情节严肃处理。
- (四)教师团队和技能大师(名师)工作室在建设期内考核 验收不合格,经整改再复检仍不合格者,应停止经费资助;教师 在培养期内因本人辞职、出国逾期不归、申请调离等原因不能完 成培养目标者,应停止资助经费并退还学校已支出的经费。
- **第八条** 报销图书资料须由图书馆验收登记, 凭图书资料信息入库登记表报账, 如离职或退休, 图书资料应提前上交图书馆。

第九条 由国家、省或其他机构资助的教师培养经费的使用和管理,应执行相应管理办法,同时亦适用本办法。

第十条上级经费来源部门对经费使用有特殊规定的,按规定 执行。

第十一条 本办法自印发之日起施行,授权人事处负责解释。